
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 58 DEL 15/03/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEI
DIRITTI PER L’ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE PER LO
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
(SUAP), STABILITI CON LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 29 DEL 23 FEBBRAIO 2012.

PROPONENTE

Il giorno quindici marzo duemilaventiquattro in Modugno, previo inviti scritti, in videoconferenza si è oggi riunita
la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 58 del 15/03/2024



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive Antonio Lopez,

PREMESSO CHE:

- il D. Lgs. n. 112 del 31.03.1998, in applicazione della L. n.59 del 15.03.1997 ha conferito alle regioni ed

agli Enti locali una serie di funzioni e compiti amministrativi fra i quali è prevista, al Capo IV del Titolo I,

l’istituzione di uno Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP);

- la citata legge prevede le funzioni amministrative attribuite al Comune concernenti la realizzazione,

l’ampliamento, la cessazione e la ricollocazione di impianti produttivi ivi incluso il rilascio delle

concessioni o autorizzazioni edilizie siano esercitate presso lo Sportello Unico per le Attività Produttive

assicurando che un’unica struttura sia responsabile dell’intero procedimento;

- il D.P.R.n. 160/2010 (Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo Sportello

Unico per le Attività produttive) individua il SUAP quale unico soggetto pubblico di riferimento

territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di

prestazioni di servizi e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione,

ristrutturazione o riconversione, ampliamento o trasformazione, nonché cessazione o riattivazione delle

suddette attività;

- il predetto D.P.R. ha, inoltre, stabilito che le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni e le comunicazioni

concernenti le attività e i relativi elaborati tecnici ed allegati siano presentati, esclusivamente in modalità

telematica, al SUAP del comune competente per territorio che provvede all’inoltro telematico della

documentazione alle altre amministrazioni che intervengono nel procedimento;

- l’art. 19 del D. Lgs. n. 241/1990, introduce il regime della SCIA per ogni atto di autorizzazione, licenza,

concessione non costitutiva, permesso o nulla osta comunque denominato, compreso le domande per le

iscrizioni in albi o ruoli, richieste per l’esercizio di attività imprenditoriale, commerciale o artigianale, il

cui rilascio dipenda esclusivamente dall’accertamento di requisiti o presupposti richiesti dalla legge, o di

atti amministrativi a contenuto generale, e non sia previsto alcun limite o contingente complessivo o

specifici strumenti di programmazione settoriale per il rilascio degli stessi;

- l’art. 4, comma 13, del D.P.R. n. 160/2010 prevede, in relazione ai procedimenti attivati dal SUAP, di

porre a carico dell’utente interessato, il pagamento delle spese di istruttoria e dei diritti previsti da

disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, compresi i diritti e le spese di istruttoria previsti a favore

del Comune, secondo le vigenti disposizioni;

CONSIDERATO CHE, lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) rappresenta un efficace strumento

di semplificazione amministrativa, la cui attivazione, anche attraverso la convenzione con la Camera di

Commercio di Bari per l’utilizzo del portale impresainungiorno.gov.it, ha consentito di sviluppare ulteriori

forme di razionalizzazione e semplificazione amministrativa;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 29 del 23 febbraio 2012, avente ad oggetto:

“Istituzione diritti di istruttoria pratiche e certificazioni del Servizio AA.PP.”

RITENUTO di dover procedere con il presente atto ad aggiornare ed integrare i proventi e i diritti per

l’espletamento di pratiche, e di rendere maggiormente coerenti gli importi stabiliti con gli effettivi carichi

istruttori, che comportano, in base alla maggiore o minore complessità, l’esame puntuale della disciplina di

riferimento, il coinvolgimento dei Servizi comunali ed Enti terzi, lo svolgimento di procedure di per sé

complesse, quali le conferenze di servizi;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 6

DATO ATTO CHE:

- l’erogazione dei diritti in argomento comporta una fonte di entrata utile a sostenere percorsi di

potenziamento e miglioramento del SUAP, in termini di una maggiore e migliore offerta di servizi alle

imprese, migliorando la dotazione tecnologica e l’aggiornamento professionale degli addetti alla

struttura per il funzionamento del SUAP

- occorre aggiornare ed integrare i diritti istruttori per ogni singolo procedimento, come dal seguente

prospetto allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, al fine di dare copertura alle spese che

l’Amministrazione sostiene nell’interesse dei privati, fermo restando le pratiche relative ai servizi erogati

dal Servizio 4 – Assetto del Territorio, così come già previsto con D.G.C. n. 182 del 20.12.2022,

specificando che le istanze pervenute senza la ricevuta dell’avvenuto pagamento dei diritti, come

riportati nell’allegato A, dovranno essere espletate a seguito dell’avvenuto pagamento e che per quelle

ritenute nulle, tali diritti non possono essere rimborsabili;

RAVVISATA la propria competenza in materia, in quanto tra le competenze della Giunta comunale c’è anche

la determinazione di tariffe;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi da parte dei responsabili dei servizi proponenti il presente

atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 1 della legge

n.190/2012;

VISTI:

- il parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile
del Servizio III Attività Produttive in ordine alla regolarità tecnica;

- il parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile
del Servizio I Finanze in ordine alla regolarità contabile;

VISTO l’art. 172 lettera e) del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che nel bilancio annuale di previsione sono
allegate tra le altre, le deliberazioni con le quali son determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e
per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo
di gestione dai servizi stessi;

VISTO:

- la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

- il DPR n. 160/2010 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti favorevoli
DELIBERA

1. DI CONFERMARE la narrativa sopra riportata e che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2. DI APPROVARE l’aggiornamento ed integrazione dei diritti di segreteria ed istruttori dello Sportello
Unico per le Attività Produttive (SUAP), in conformità alla tabella “A”, che fa parte integrante e
sostanziale della presente proposta di deliberazione, al fine di dare copertura alle spese che
l’Amministrazione sostiene nell’interesse dei privati, così come già previsto per le pratiche edilizie;

3. DI STABILIRE CHE sono esonerati dall’applicazione dei diritti SUAP:



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 6

- i Consulenti Tecnici di Ufficio (C.T.U.) nominati dai Tribunali effettuando un’attività di ausilio per
l’autorità giudiziaria destinata in via esclusiva al pubblico ufficio e finalizzata all’interesse della
Giustizia e quindi dello Stato e dei cittadini che lo compongono i procedimenti relativi alla cessazione
di attività produttive;

- le comunicazioni riguardanti le vendite straordinarie (liquidazione, sottocosto e promozionali) e la
sospensione dell’attività e la riduzione di superficie di vendita a seguito di eliminazione di settore
merceologico;

- gli Enti Pubblici, i Partiti, le Comunità Religiose, le Associazioni Sindacali di categoria e le Associazioni
sportive, culturali, ricreative, ecc. non aventi fini di lucro (i cui proventi, dunque, dovranno essere
destinati per finalità benefiche);

4. DI DARE ATTO CHE i diritti di segreteria dovranno essere corrisposti, esclusivamente usando il sistema di
pagamento PagoPa;

5. DI STABILIRE CHE l’entrata relativa ai diritti di istruttoria per le diverse tipologie di pratiche, gestite dal
SUAP, sarà contabilizzata in apposito capitolo di entrata da costituire nel Bilancio di questo Ente;

6. DI DARE ATTO CHE l’applicazione delle tariffe in oggetto decorrerà ad avvenuta esecutorietà del
presente provvedimento;

7. DI DICHIARARE la delibera scaturente dalla seguente proposta immediatamente esecutiva ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 6

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 13 del 29/12/2023

Ufficio Proponente:

Oggetto: AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEI DIRITTI PER L’ISTRUTTORIA DELLE

PRATICHE PER LO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP),

STABILITI CON LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 23 FEBBRAIO 2012.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente:
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 13/03/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Marco Perillo

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 13/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 6

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 15/03/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEI DIRITTI PER L’ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE
PER LO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP), STABILITI CON LA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 23 FEBBRAIO 2012.

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 18/03/2024 AL 02/04/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 18/03/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


